湖南省市场监督管理局文件

湘市监办字〔2019〕67号
湖南省市场监督管理局

关于推行企业登记身份信息管理工作的

通  知

各市州市场监督管理局，省局机关有关处室、直属单位、部门管理单位：

为贯彻党中央、国务院关于落实实名登记制度的决策部署，推进社会诚信体系建设，维护社会公众合法权益，净化市场环境，有效遏制冒用他人身份证信息骗取登记违法行为，根据市场监管总局办公厅《关于依法做好遏制冒用他人身份证信息办理公司登记违法行为有关工作的通知》（市监注〔2019〕9号）部署，省局决定自2019年4月25日起，联网全国企业登记身份管理实名验证系统，在全省范围推行企业登记身份管理实名验证（以下简称“身份信息管理”）。为确保工作顺利实施，现将有关事项通知如下：

一、实名验证范围

按照国家市场监管总局部署要求，在办理注册登记时，充分运用信息技术手段，实现验明相关自然人身份信息。

实名验证适用的市场主体类型包括：企业、个体工商户、农民专业合作社（以下简称企业）。

实名验证适用的登记业务类型包括：设立、变更、注销登记（以下统一简称企业登记）。

二、实名验证对象

实名验证对象是指在办理企业登记业务时，已经或即将具有特定身份的自然人。

1．设立登记实名验证对象：股东（发起人、投资人、合伙人、经营者）、法定代表人（负责人、执行事务合伙人）、董事、监事、经理、指定代表或委托代理人、联络员、财务负责人。

2．变更登记实名验证对象：指定代表或委托代理人、变更登记过程中新增的相关自然人（与设立登记相同）。办理股东（合伙人、投资人）变更登记的，还需要验证出让的股东（合伙人、投资人）的身份信息。

3．注销登记实名验证对象：指定代表或委托代理人，公司、农民专业合作社的清算组负责人，个人独资企业的投资人，合伙企业的清算人，个体工商户的经营者。

企业法人、事业单位、社会团体等社会组织以及香港、澳门、台湾地区投资者和外国投资者暂不纳入本次身份管理验证对象范围。

三、实名验证方法

启用“全国企业登记身份管理实名验证系统”后，申请人办理登记注册时，相关自然人在办理登记注册前，需使用手机先下载“登记注册身份验证APP”，在APP依次填写姓名、身份证号、证件有效期开始日期、证件有效期截止日期、实名登记手机号、密码等信息完成用户注册，进行刷脸比对，完成本人实名验证（以下统一简称“四级实名验证”），自行设置是否办理企业登记注册以及办理企业登记注册截止日期，即可开始申报登记业务。

四、实名验证流程

线下办理注册登记的相关业务，相关自然人首先要通过“登记注册身份验证APP”进行注册和四级实名验证。然后，经办人到窗口办理线下业务，湖南省市场监督管理信息化综合管理系统会自动通过“全国企业登记身份管理实名验证系统”对相关自然人进行联网查验，通过后方可办理注册登记业务。具体流程如下：

1．企业登记申请人可进入湖南省市场监督管理局网站（网址：http://amr．hunan．gov．cn），在网站首页右侧扫描二维码即可下载“登记注册身份验证APP”，也可到各地企业登记窗口现场扫码下载“登记注册身份验证APP”。

2．相关自然人使用手机通过“登记注册身份验证APP”完成用户注册和四级实名验证，确认开启企业登记，并设定身份验证有效期。

3．登记人员对具体负责办理该项登记业务的自然人（委托代理人）的身份真实性进行现场实名查验。

4．根据提交的文书材料，录入业务系统。

5．通过“全国企业登记身份管理实名验证系统”对相关自然人自动进行联网查验。

6．相关人员全部通过（四级实名验证+开启工商登记+在有效期限内）联网查验，并符合注册登记条件，审核通过，核发营业执照。

相关自然人通过“登记注册身份验证APP”进行注册时，每天（24小时内）限发5次短信，如果超过5次，就会提示：“同一用户，每天（24小时内）限发5次短信验证码。您当天短信验证次数已经用完，请明天再进行注册。”

如确因技术问题造成的某个自然人身份无法通过系统验证的情况，相关自然人应本人携带有效身份证件到登记机关，由窗口业务人员通过现场人工验证并记录业务台账等方式提供救济，确保相关自然人能够办理登记业务。

选择无纸全程电子化方式办理企业登记业务的，仍按照现行方式执行。

五、工作要求

1．高度重视，加强领导。实行企业登记实名验证是持续深化商事制度改革的重要举措，是最大程度保障企业登记事项真实性的基础措施，对推进社会诚信体系建设，保护广大企业和人民群众合法权益，净化市场环境具有重要意义。各地要高度重视，充分认识实行企业登记实名验证工作的重要意义，切实加强组织领导，主要负责同志亲自部署，分管负责同志具体负责，积极对接全国企业登记身份管理实名验证系统，有效运用国家市场监管总局提供的条件开展身份验证，统筹推进本辖区企业登记实名验证工作。

2．提升服务，强化保障。各地各部门要强化对登记人员业务培训，确保登记人员熟练掌握企业登记身份管理系统，积极回应申请人的需求，做好解释、答疑、办事指导等工作。要及时增加窗口人员力量，积极应对实名验证系统上线初期可能出现的工作量激增情况，安排专人负责企业登记实名验证办事指导工作。各级登记机关的登记窗口要摆放下载IOS版和安卓版“登记注册身份验证APP”的二维码。要准确及时对接“全国企业登记身份管理实名验证系统”，确保企业登记审批效率。

3．宣传引导，及时总结。省局已编制湖南省“登记注册身份验证APP”操作指南（见附件），各地抓紧自行安排印刷，供工作人员和相关实名验证对象使用。要采取有效措施，加强对企业登记实名验证工作的宣传、引导、解读，在服务窗口设置相应的宣传栏、宣传海报或手册。各地门户网站要提供企业登记身份管理系统的链接以及相关移动互联网应用的下载。各地在实行企业登记实名验证过程中，遇到的新问题、新情况，要注意收集汇总、总结，及时报告省局登记注册局。

本通知自2019年4月25日起施行。有效期5年。
附件：湖南省“登记注册身份验证APP”操作指南

湖南省市场监督管理局
2019年4月15日
附件
湖南省“登记注册身份验证APP”操作指南

1、下载手机app

ios的二维码

安卓手机
[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]@ 2, LEEMH

1ZERAPPIES| | BIRRFABBIEXIER 1§Fﬁ$8iA
EFNSBHTIHA , EERREERES

[image: image4.png]coca»m
A

HREREMIUESSMES—HiE. SIMEHFERELIR
ASIBEEFIRE#ITSHERITIARIRR , SAREA
OUEESERISSIE. @ITISIERS , RiZBAAANRBERNREMISE
BYEHE , SER AR BRI EMISIEIRE.

[image: image5.png]SMEIEERE , FEOMEBYSE  TIEFAREE "2ERWED
?gﬁgigﬂﬁﬂ?ﬁ BRMEEEIEICIHXARERE  JIME
ZESE=N

	湖南省市场监督管理局办公室              2019年4月25日印发

HNPR-2019-26003

PAGE
— 2 —